中共山东大学委员会文件中共山东大学委员会文件

关于印发《山东大学土地管理暂行办法》的关于印发《山东大学土地管理暂行办法》的
通知通知

各校区管委会，威海分校，各院部，机关各部门，各直属单位：

　　《山东大学土地管理暂行办法》业经学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

　　　　　　　　　　　　　　山东大学

　　　　　　　　　　　二○○四年六月十五日

山东大学土地管理暂行办法

第一章　总　则

　　第一条　为加强学校土地管理，维护学校合法权益，确保土地安全、完整和合理有效利用，制定本办法。

　　第二条　学校根据《中华人民共和国土地管理法》和省、市人民政府关于土地管理的政策法规，推进土地管理工作

规范化、制度化、科学化。

　　第三条　学校土地属国家所有，学校依法统一行使管理、使用和保护权。校长为学校土地事务的法定代表人，授权

国有资产管理处办理学校具体土地事务。

第二章　土地规划

　　第四条　学校根据地方政府城市建设总体规划和学校事业发展需要，制定土地使用和建设规划。

　　第五条　占用学校土地，应严格按照学校建设规划履行审批手续。兴建永久性和临时性建筑都要服从于学校统一规

划，以维护校容、校貌的和谐统一。

第三章　土地管理

　　第六条　学校建设项目用地必须由学校基本项目主管部门（基建处）提出方案，经土地管理部门（国有资产管理

处）审核，报校长办公会或党委常委会研究批准。

　　第七条　土地事务重大事项须经校长办公会研究决定，长远规划须经党委常委会研究决定。重大事项的具体办理要

取得法定代表人授权书，实行一事一授权制度。校长办公室依据法定代表人授权书加盖印章，并存档备查。

　　第八条　学校土地事务重大事项包括：

　　1. 土地使用和建设总体规划；

　　2. 建设项目使用土地；

　　3. 土地使用权变更；

　　4. 涉及土地使用的合同、协议；

　　5. 购买、租用外单位不动产；

　　6. 涉及政府规划的拆迁用地事项；

　　7. 土地争议和法律诉讼事项；

　　8. 土地管理职能部门认定的其它事项。

　　第九条　涉及学校土地的合同、协议，执行法定代表人签约制度。法定代表人认为有必要时，可以委托分管校长代

理。任何其它单位和个人不得对外签定涉及学校土地的合同、协议。

　　第十条　法定代表人授权国有资产管理处办理土地事务一般事项。国有资产管理处指定专人办理。校长办公室依据

分管校长的意见加盖印章，并存档备查。

　　第十一条　土地事务一般事项包括：

　　1.土地确权和使用权证的管理；

　　2.土地资源调查、统计；

　　3.土地管理基础设施建设（如测绘点、界址标志建设等），土地界址勘查，土地四邻指界；

　　4.土地使用监察；

　　5.一般土地纠纷。

　　第十二条　涉及土地的文件、资料是学校重要的档案，要及时存学校档案馆。

　　第十三条　学校土地使用权证和涉及土地问题的重大合同，未经分管校长批准，不得借出档案馆，不得复制副本。

　　第十四条　教职工住宅区的土地管理，由后勤管理处依照本办法制定管理细则。

第四章　土地使用

　　第十五条　经学校批准的建设项目在施工过程中要注意保护周围环境，防止对其它建筑及设施、绿地、道路等造成

破坏；项目施工需要占用道路堆放建筑材料的，必须事先到国有资产管理处办理使用手续；架设地上线路、铺设地下管

线、建设其它地下工程，需要临时开挖道路和使用土地的，施工报告需经后勤管理处同意，报国有资产管理处备案后方

可开工。

工程施工期间要及时清理现场，周围环境有损坏的要立即予以修整；对产生的残渣、污泥、脏土要按规定及时清运，不

得污染土地或路面，经后勤管理处校园管理中心验收，确认现场清理完毕并签字后，方可办理财务报销手续。

　　第十六条　未经学校批准，任何单位和个人不得在校园内擅自占地，不得改变土地使用性质和用途。

　　第十七条　任何单位和个人，不得以任何借口阻碍学校规划、使用土地。

　　第十八条　不得以任何方式转让、出租、抵押学校土地或以学校土地提供担保。不得以土地使用权作为出资兴办企

业。

　　第十九条　学校对非教学、科研和服务用地实行有偿使用管理办法。根据土地使用单位和土地使用的性质，按年收

取土地资源占用费。土地资源占用费全额上缴学校，专项管理。

　　第二十条　经学校批准的非教学、科研等方面的临时建筑，土地资源占用费的缴费标准由国有资产管理处参照有关

规定确定，用地单位与学校签订使用协议后方可施工。

第五章　拆除

　　第二十一条　对校园内非法占用土地的违章建筑必须限期拆除。违章单位或个人拒不拆除的，由学校拆迁办公室负

责强行拆除，拆除费用由违章建设单位或个人承担。

　　第二十二条　因学校或政府建设、规划，需要拆除旧房时，使用单位和个人要严格执行学校的决定，按期腾空房

屋。

　　第二十三条　任何单位和个人不得阻碍学校拆除工作，影响学校建设。

第六章　责任

　　第二十四条　有下列情形之一的，学校视情节给予纪律处分，违反法律的，移交司法机关追究其法律责任：

　　1. 未经学校批准，非法出租、出卖、转让学校土地使用权的：

　　2. 未经学校批准，私自以学校不动产出资兴办企业的；

　　3.　未经学校批准，非法占用学校土地的；

　　4.　未经学校批准，越权与外单位或个人签订用地、占地、转让、抵押、担保、出租等协议的；

　　5.　因管理和使用不当，造成土地损失的;

　　6.　阻碍学校的拆除工作，影响学校建设的；

　　7.　未经批准，擅自占用学校土地或改变土地使用性质的。

　　第二十五条　违反第二十四条，给学校造成经济损失的，由责任单位和责任人承担赔偿责任。

第七章　附　则

　　第二十六条　学校原有规章与本办法抵触时，按本办法执行。

　　第二十七条　本办法由国有资产管理处负责解释。

　　第二十八条　本办法自公布之日起执行。